REQUERIMENTO VERBAL Nº 004/2023

EMENTA: SOLICITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ATRAVÉS DA

SECRETARIA DE AGRICULTURA, QUE SEJA CRIADO UM PROGRAMA DE

CUSTEIO, PARA AJUDAR OS AGRICULTORES   FAMILIARES   COM   AJUDA
DE CUSTO PARA HORA MÁQUINA NO CORTE DE TERRAS, E DISPONIBILIZAR

SEMENTES DE MILHO E FEIJÃO SELECIONADAS, PARA INICIAR O PLANTIO

NESTE NOVO ANO.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvido o

plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Chefe do Poder

Legislativo Municipal e Secretaria Municipal de Agricultura, no qual

solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Os agricultores familiares do nosso município necessitam desta

ajuda para cortes de terras através de maquinas, para melhorar e agilizar o

manejo da terra, e a disponibilidade de sementes selecionadas, para continuar

com a cultura de subsistência tão importante para nossos agricultores.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 27 de fevereiro

de 2023.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete da Ver. MARIA EDNALVA DANTAS
E-mail: ednalvaver@gmail.com